
Dipartimento di Psicologia 

 

 

 
PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI 

LA DIRETTRICE 

VISTO l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 (e sue successive modificazioni ed integrazioni); 
VISTO l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge n. 240/2010; 
VISTO il D.Lgs. n. 75/2017; 
VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a soggetti 

esterni all’Ateneo in vigore presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”; 
VISTA delibera de del 14/05/2024 con la quale è stato autorizzato l’avvio di una procedura 

comparativa su richiesta del Responsabile Scientifico: Prof. Antonino Raffone, sui 
seguenti fondi: 

 
 Master in "Mindfulness: pratica, clinica e neuroscienze" - Titolare del fondo: Prof. 

Antonino Raffone - CUP: 
 
 

VISTO l’avviso interno Prot. 1332/2024 pubblicato il 10/05/2024; 
VISTA la dichiarazione di indisponibilità oggettiva della Direttrice Prot. 1430/2024 - Rep. 

35/2024; 
VISTO il bando n. 1431/2024, scaduto il 10/06/2024; 
VISTA la nomina della Commissione, deliberata da nella seduta del 11/06/2024, e disposta con 

provvedimento della Direttrice Prot. 1851/2024 - Rep. 231/2024; 
VISTO il verbale redatto in data 21/09/2024 dalla Commissione giudicatrice e conservato presso 

gli archivi del Dipartimento. 
 

DISPONE 
 

Art. 1 
 

Sono approvati gli atti della procedura selettiva per il conferimento di 13 incarichi di lavoro del bando n. 
1431/2024 

 
 

Art. 2 
 

È approvata la seguente graduatoria finale di merito: 

 
1. “Mindfulness e Psicoterapia” 

Barcaccia Barbara  60/60 

Mamone Paola 53/60 

Viola Davide 48/60 

2. “Rassegne e progetti di ricerca sulla mindfulness e sulla meditazione” 

Calabrese Lucia 59/60 

Ciancimino Luisa 37/60 

3. “L’insegnamento della mindfulness e la mindfulness relazionale” 

Commellato Antonella 43/60 

Ciancimino Luisa 34/60 

4. “Mindfulness e dolore cronico” 
 

Ferrari Roberto 49/60 

Susa Davide 38/60 
Cincimino Luisa 34/60 

Prot. 2764/2024 - Rep. 73/2024 



 
 
 

 
5. “Approfondimenti sul protocollo di mindfulness based stress reduction” 

Giommi Fabio 50/60 

Susa Davide 38/60 

Ciancimino Luisa 36/60 

6. “Mindfulness, coscienza, sé e ricerche connesse” 

Chiarella Salvatore Gaetano 56/60 

Cimini Arianna 40/60 

7. “La mindfulness e i protocolli basati sulla mondfulness” 

Giannandrea Alessandro 60/60 

Susa Davide 38/60 

Viola Davide 38/60 

8. “Biofeedback e neurofeedback” 

Sacco Giuseppe 53/60 

Susa Davide 39/60 

9.  “Mindfulness e benessere psicologico in età evolutiva” 

Scaringi Domenico 49/60 

Viola Davide 48/60 

10. “Mindfulenss ambientale” 

Simione Luca 60/60 

Viola Davide 48/60 

11. “Meditazione Vipassana e stati mentali” 

Barendregt Henk 60/60 

12. “Fondamenti della meditazione e della mindfulness” 

Girolami Dario 47/60 

13. “La pratica della consapevolezza, della compassione e della benevolenza nella tradizione 
buddhista” 

Proscia Mario 45/60 
 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra e per 
La stipula del contratto, sono dichiarati vincitori i seguenti candidati: 

Dott.ssa Barbara Barcaccia 
Dott. Henk Barendregt 
Dott. Alessandro Giannandrea 
Dott. Luca Simione 
Dott.ssa Lucia Calabrese 
Dott. Salvatore G. Chiarella 
Dott. Giuseppe Sacco 
Dott. Fabio Giommi 
Dott. Roberto Ferrari 
Dott. Domenico Scaringi 
Dott. Dario Girolami 
Maestro Mario Proscia 
Dott.ssa Antonella Commellato 



 
 
 
 
 

 
Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul 
portale della Trasparenza di Ateneo. 

 
 

 
Roma, 01/10/2024 

 
LA DIRETTRICE 

prof.ssa Anna Maria Giannini 


